[image: ]

REGULAMENTO

CONCURSO DE FANTASIAS DO CARNAVAL 2026

“MINHA FANTASIA É UM SHOW”

A Liga Independente das Escolas de Samba de Joaçaba e Herval d’Oeste – LIESJHO, por meio de sua Diretoria, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente EDITAL, que estabelece normas e condições para a realização do Concurso de Fantasias do Carnaval 2026 – “Minha Fantasia é um Show”, conforme disposições a seguir.

1. DO OBJETO

1.1. O presente Regulamento tem por objeto a seleção e premiação de fantasias carnavalescas, com o objetivo de incentivar a criatividade, valorizar a cultura carnavalesca, promover a expressão artística individual e fortalecer o Carnaval regional.

2. DO EVENTO

2.1. O Concurso de Fantasias do Carnaval 2026 será realizado no dia 15 de fevereiro de 2026, às 20h, em frente à Prefeitura Municipal de Joaçaba.

3. DOS PARTICIPANTES

3.1. Poderão participar do concurso pessoas maiores de 18 (dezoito) anos, de qualquer município.
3.2. Cada participante poderá se inscrever em apenas uma categoria.

4. DAS CATEGORIAS

4.1. O concurso será realizado nas seguintes categorias:

4.1.1. Categoria Luxo

Destinada a fantasias de alto padrão estético, com acabamento refinado e impacto visual, valorizando o glamour e a tradição do Carnaval.

Serão considerados:
· Riqueza de detalhes e qualidade do acabamento;
· Uso de materiais nobres ou sofisticados;
· Harmonia estética e composição e impacto visual;

4.1.2. Categoria Originalidade

Destinada a fantasias que priorizem criatividade, inovação e sustentabilidade, com utilização de materiais alternativos ou recicláveis.

Serão considerados:
· Conceito criativo e inovação;
· Reutilização de materiais diversos e consciência ambiental;
· Coerência entre tema, estética e execução.

4.1.3. Categoria Fantasia Show

Destinada a participantes que apresentem, além da fantasia, uma performance artística, por meio de dança, interpretação ou encenação.

Serão considerados:
· Expressão cênica e desenvoltura;
· Harmonia entre fantasia e performance;
· Criatividade,  impacto artístico, presença de palco e interação com o público.

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1. As inscrições serão gratuitas e estarão abertas até o dia 12 de fevereiro de 2026.
5.2. As inscrições poderão ser realizadas:
a) Presencialmente, na sede da LIESJHO;
b) Por meio de formulário online, disponibilizado nas redes sociais oficiais da entidade.
5.3. No ato da inscrição, o participante deverá informar obrigatoriamente:
· Nome completo;
· Documento de identidade;
· Endereço e telefone de contato;
· Categoria escolhida;
· Título e breve descrição da fantasia..

6. DA APRESENTAÇÃO

6.1. O desfile terá início às 20h, obedecendo à ordem de apresentação definida por ordem alfabética.
6.2. Cada participante terá até 03 (três) minutos para sua apresentação, incluindo entrada e saída do palco.
6.3. O não comparecimento no horário estabelecido implicará desclassificação automática.
6.4. O participante será integralmente responsável pelos itens, adereços e componentes de sua fantasia.

7. DA COMISSÃO JULGADORA E DA AVALIAÇÃO

7.1. A avaliação será realizada por Comissão Julgadora, composta por profissionais das áreas de moda, arte, cultura e carnaval, indicados pela LIESJHO.
7.2. As decisões da Comissão Julgadora são soberanas e irrecorríveis.
7.3. Os critérios de avaliação serão:

Categoria Luxo
· Riqueza de detalhes e acabamento (5 a 10 pontos);
· Criatividade e composição estética (5 a 10 pontos);
· Impacto visual e presença de palco (5 a 10 pontos).

Categoria Originalidade
· Criatividade e inovação (5 a 10 pontos);
· Uso de materiais alternativos (5 a 10 pontos);
· Harmonia e coerência temática (5 a 10 pontos).

Categoria Fantasia Show
· Expressão cênica e desenvoltura (5 a 10 pontos);
· Criatividade e impacto visual (5 a 10 pontos);
· Harmonia entre fantasia e performance (5 a 10 pontos).

7.4. A nota final corresponderá à média das notas atribuídas pelos jurados.
7.5. Em caso de empate, será considerado vencedor o participante que obtiver maior nota no critério criatividade.

8. DA PREMIAÇÃO

8.1. Serão premiados os três primeiros colocados de cada categoria, conforme segue:

Categorias Luxo e Fantasia Show

1º lugar: R$ 800,00
2º lugar: R$ 500,00
3º lugar: R$ 350,00 (vale-compras)

Categoria Originalidade

1º lugar: R$ 500,00
2º lugar: R$ 350,00 (vale-compras)
3º lugar: R$ 200,00

8.2. A premiação será entregue no palco oficial do evento, logo após a divulgação do resultado.
8.3. Os vencedores autorizam o uso de sua imagem para fins de divulgação institucional do evento.

9. DAS VEDAÇÕES

9.1. É vedada a participação de fantasias que contenham:
a) Apologia à violência, drogas ou preconceito;
b) Conteúdos ofensivos, discriminatórios ou inadequados.
9.2. É vedada a utilização de bandeiras, faixas ou quaisquer elementos que identifiquem escolas de samba e/ou blocos carnavalescos.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. A organização não se responsabiliza por danos, extravios ou acidentes pessoais ocorridos antes, durante ou após o evento.
10.2. O descumprimento das normas deste Edital poderá resultar em desclassificação do participante.
10.3. A inscrição implica na aceitação integral das disposições deste Edital.
10.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora.

Joaçaba, 27 de Janeiro de  2026.

RICARDO JOSÉ NODARI
Presidente – LIESJHO

Contato Institucional:
E-mail: liesjhocarnavaljoacaba@gmail.com

Coordenação do Concurso:
Tânia Nodari – (49) 9 9976-9505

AV. XV De Novembro, 441, sala 18, Centro, CEP 89600-000, Joaçaba/SC
tel. (49) 3030-8482. Site www.liesjho.com.br. CNPJ 01.122.214/0001-01

image1.jpeg
LIESJHO

Liga Independente das Escolas de
Samba de Joacaba e Herval d'Oeste

@@Iiesjho_oﬁcial n www.facebook.com/liga.liesjho